様式第８（第９条関係）

奈良県知事  殿

住所

氏名

令和６年度水力発電施設周辺地域交付金事業評価報告書

上 総 第 １ ４ ３ ６ 号

令和７年３月２７日

（　公　印　省　略　）

令和6年5月1日付け奈良県指令水大環第246号をもって交付の決定の通知を受けた水力発電施設周辺地域交

付金にかかる交付金事業の成果の評価について奈良県水力発電施設周辺地域交付金交付要綱第９条第３項の

規定により別紙のとおり報告します。

奈良県吉野郡上北山村大字河合330番地

上北山村長　山　室　　潔

別紙
Ⅰ．事業評価総括表

（単位：円）

　（備考）事業が二つ以上の場合は必要に応じ欄を設けること。

番号 措置名 交付金事業の名称
交付金事業者名又
は間接交付金事業

者名

交付金事業に
要した経費

交付金充当額 備　考

1
福祉対策
措置

上北山村国民健康保険診
療所運営事業

上北山村 9,238,760 7,419,000

(令和６年度)

3 福祉対策措置 上北山村国民健康保険診療所運営事業

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 上北山村

交付金事業実施場所 上北山村大字河合

交付金事業の概要

へき地である本村において唯一の医療施設である上北山村国民健康保険診療所は重要
な医療施設となっており、村民が安心して生活できるよう、本交付金を医師2名の人
件費（令和6年4月～12月の9ヶ月分）、看護師1名の人件費（令和6年4月～令和7年1月
の10ヶ月分）及び事務職員1名の人件費（令和６年4月～12月の9ヶ月分）に充当する
ことで、医療の提供及び診療体制を確保・維持し、村民の福祉の向上を図ります。

事業期間の設定理由

Ⅱ．事業評価個表（令和６年度）

番号 措置名 交付金事業の名称

交付金事業に関係す
る都道府県又は市町
村の主要政策・施策
とその目標

【交付金事業に関係する主要政策・施策】
第４次上北山村総合計画（令和２年度～令和１１年度）
　基本目標２　村民同士が支え合う村づくり
　　第１節　健康づくりの支援
　　　２．施策の展開と実施
　　　（３）医療体制の確保
　　　　　多様化する医療ニーズに対応するため、南奈良総合医療センター
　　　　や周辺自治体と連携をしつつ、医療施設や機器、医師・看護師の充
　　　　実を行っていきます。また、奈良県と連携して、自治医大卒業医師
　　　　派遣による診療を行っているとともに、月２回にわたって整形外科
　　　　専門医が来村しています。高齢化が進む本村においては、村民の診
　　　　療環境をより一層整えていくことについても検討します。

目標：医療施設や機器、医師・看護師の充実を推進する。

事業開始年度 令和6年度 事業終了（予定）年度 令和6年度

交付金事業の成果目
標及び成果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和6年度

診療所受診
者数の拡大

診療所延べ
受診者数

成果実績 人 1,672

目標値 人 2,000

達成度 ％ 83.6%

評価年度の設定理由

毎年度ＰＤＣＡサイクルによる事業改善を図るため

交付金事業の定性的な成果及び評価等

本交付金の活用により、令和６年４月１日～令和７年１月３１日の１０ヶ月間におい
て、上北山村国民健康保険診療所の医師２名、看護師１名、事務職員１名を確保する
ことができました。
これにより、村内唯一の医療施設である診療所において、十分な医療体制を確保で
き、令和６年４月１日～令和７年１月３１日の期間の受診者1,672人に対して、適切
な医療サービスを提供することができました。

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

交付金事業の活動指
標及び活動実績

活動指標 単位 令和4年度 令和5年度 令和6年度

看護師の活動日数（診
療日数）

活動実績 日 46 161 151

活動見込 日
46

(R4.12～R5.2)
161

(R5.4～R6.1)
161

(R6.4～R7.1)
達成度

交付金充当額 3,938,000 7,394,000 7,419,000

％ 100% 100% 93.2%
交付金事業の総事業
費等

令和４年度
（３ヶ月分）

令和５年度
（10ヶ月分）

令和６年度
（10ヶ月分）

備　考

交付金事業の担当課室 上北山村保健福祉課

交付金事業の契約の概要

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額

交付金事業の評価課室 上北山村総務課

医師人件費
看護師及び事務職員人件費

協定
雇用

医師２名
看護師１名及び事務職員１名 9,238,760

うち文部科学省分

うち経済産業省分 3,938,000 7,394,000 7,419,000

総事業費 4,224,144 7,799,582 9,238,760